
                                                                                                                                40153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 maggio 2023, n. 611
Twinning MK 19 IPA AG 01 21 “Improvement of the administrative and operational capacities of the plant 
protection authorities” - Skopje (Nord-Macedonia) 8 - 12 maggio 2023. Autorizzazione alla missione di un 
Funzionario della Sezione Osservatorio fitosanitario.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Dirigente della 
Sezione Osservatorio fitosanitario, riferisce quanto segue.

VISTI 

-	 La Direttiva 2009/128 (CE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009, che istituisce un 
quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi. 

-	 Il D.lgs 14 agosto 2012, n. 150 di attuazione della Direttiva 2009/128 (CE). 

-	 Il Decreto 22 gennaio 2014 di , n. 150 di Adozione del Piano di azione nazionale per l’uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del D.lgs 14 agosto 2012, n. 150. 

-	 La DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” la 
quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale. 

-	 l’articolo 3 della L.R. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 
regionale”. 

PREMESSO CHE
-	 In Macedonia del Nord, è in corso di attuazione il progetto Twinning “Improvement of the administrative 

and operational capacities of the plant protection authorities” che vede, come Stati membri Project 
Leaders, l’Italia e la Grecia.

-	 Il Project Leader italiano è il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF).

-	 Da parte del coordinatore del progetto (Resident Twinning Advisor – RTA) è pervenuta, al Dirigente della 
Sezione Osservatorio Fitosanitario, una richiesta di contributo nell’ambito di una serie di incontri tecnici 
sull’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, prevista dalle attività di progetto, nel periodo compreso fra 
l’8 e il 12 maggio 2023.

-	 La citata richiesta fa specifico riferimento al Dott. Agostino Santomauro, funzionario presso la Sezione 
Osservatorio Fitosanitario, in considerazione delle competenze e del ruolo riconosciuto nella tematica.

CONSIDERATO CHE
-	 Il coinvolgimento dell’Osservatorio Fitosanitario costituisce un’opportunità di trasferimento della 

conoscenza, nonché di arricchimento del sistema di relazioni internazionali, per la Sezione medesima.

PRESO ATTO CHE
La spesa per le missioni di che trattasi è a totale carico del progetto Twinning.

RITENUTO
-	 Di interesse per la Sezione Osservatorio Fitosanitario assicurare la partecipazione alle attività del progetto 

Twinning del seguente funzionario:

Funzionario partecipante Scopo della missione Luogo di svolgimento 
della missione

Periodo svolgimento

Dott. Agostino 
Santomauro

Contributo ad 
attività di progetto 
internazionale Twinning

Skopje (Nord-Macedonia) 8 – 12 maggio 2023



40154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun impegno finanziario in quanto la spesa per le missioni di che 
trattasi a totale carico del progetto Twinning.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettere d) e k) della L.R. n. 7/1997, nonché  dell’art. 3 della L.R. 42/1979, propone alla Giunta:

1.	 di approvare quanto riportato in narrativa; 

2.	 di autorizzare la partecipazione del funzionario riportato nella tabella sottostante alle attività del 
progetto Twinning:

Funzionario partecipante Scopo della missione Luogo di svolgimento 
della missione

Periodo 
svolgimento

Dott. Agostino 
Santomauro

Contributo ad 
attività di progetto 
internazionale Twinning

Skopje (Nord-Macedonia) 8 – 12 maggio 2023

3.	 Di dare atto che la spesa per le missioni di che trattasi è a totale carico del progetto Twinning.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dal Dirigente 
dell’Osservatorio fitosanitario della Regione Puglia.

Il Dirigente della Sezione                                                                        
(Dr. Salvatore Infantino)                                                                        

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale
(Prof. Gianluca Nardone)		  			 

L’Assessore all’Agricoltura 
(Dott. Donato Pentassuglia)					   

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Donato Pentassuglia; 

-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;



                                                                                                                                40155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 di approvare quanto riportato in narrativa; 

2.	 di autorizzare la partecipazione del funzionario riportato nella tabella sottostante alle attività del 
progetto Twinning:

Funzionario partecipante Scopo della missione Luogo di svolgimento 
della missione

Periodo 
svolgimento

Dott. Agostino 
Santomauro

Contributo ad 
attività di progetto 
internazionale Twinning

Skopje (Nord-Macedonia) 8 – 12 maggio 2023

3.	 Di dare atto che la spesa per le missioni di che trattasi è a totale carico del progetto Twinning.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


